²⁰³ Cfr. op. cit. pag. 315: "Et omnibus fratribus meis clericis e laicis praecipio firmiter per obedientiam, ut non mittant glossas in regula neque in istis verbis dicendo: Ita volunt intellegi. Sed sicut dediti mihi Dominus simpliciter et pure dicere et scribere regulam et ista verbe, ita simpliciter et sine glossa intelligatis et cum sancta operatione observetis usque in finem".

²⁰⁴ Ibidem.

Il Testamento riporta alcuni nuclei essenziali della Regola e quindi del Vangelo, espressi così come egli li ha sentiti e vissuti, e che sono veramente l'eredità che egli consegna ai suoi figli e fratelli che essi devono portare sempre con sé come un grande tesoro: " E sempre tengano con sé questo scritto insieme con la regola" ²⁰⁵.

Consapevole della morte ormai imminente, nell' agosto-settembre 1226, ormai pienamente conformato a Cristo, suo Signore, tanto da portarne le stimmate nel cuore e nel corpo, Francesco detta il suo Testamento: in un momento cruciale tra passato e futuro rivisita le vicende più significative della sua vita trascorsa²⁰⁶ e ancora una volta mostra ai frati la via che dovranno continuare a seguire nel futuro, quando lui non ci sarà più. Malato e sofferente non pensa a se stesso, ma ai suoi figli spirituali che sono la sua vita e la sua gioia; con san Paolo potremmo dire: la sua gloria e la sua corona²⁰⁷.

Soprattutto si preoccupa che siano fedeli alla regola che hanno promesso al Signore perché sa quanto è fragile la natura umana e già da diversi anni essi avevano

²⁰⁵ Ibidem: " Et semper hoc scriptum habeant secum iuxta regulam. Et in omnibus capitulis, quae faciunt, quando legunt regulam, legant et ista verba".

²⁰⁶ Cfr. op. cit.: pag. 307 : " Dominus ita dedit mihi fratri Francisco incipere faciendi poenitentiam: quia, cum essem in peccatis, nimis mihi videbatur amarum videre leprosos. Et ipse Dominus conduxit me inter illos et feci misericordiam cum illis. Et recedente me ab ipsis, id quod videbatur mihi amarum, conversum fuit mihi in dulcedinem animi et corporis; et postea parum steti et exivi de sacco." Pag. da 308 a 311.

²⁰⁷ Vedi 1 Ts. 2,19s. : " Chi infatti è la nostra speranza, la nostra gioia e la nostra corona di gloria davanti al Signore davanti al Signore nostro Gesù Cristo alla sua parusia se non proprio voi ? Voi certo siete la gloria e la corona nostra. "

chiesto un mitigamento della regola ossia un suo adattamento alle tradizionali regole monastiche²⁰⁸.

Per questo con il Testamento san Francesco intende testimoniare e trasmettere ai suoi frati l'esperienza religiosa sua e dei suoi primi compagni nella sua piena genuinità ed anche originalità sia rispetto ai movimenti religiosi del suo tempo spesso ereticali, sia rispetto agli ordini religiosi tradizionali²⁰⁹.